
Volume: 1 - Número: 306 de 30 de Setembro de 2022

DATA: 30/09/2022

DIÁRIO OFICIAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE
VILA NOVA DOS
MARTIRIOS/MA

DIÁRIO OFICIAL

APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal, cujo 

objetivo é atender ao principio da Publicidade que tem como finalidade 

mostrar que o Poder Público deve agir com a maior transparência 

possível, para que a população tenha o conhecimento de todas as 

suas atuações e decisões.

ACERVO

Todas as edições do DOM encontram-se disponíveis na forma 

eletrônica no domínio 

https://vilanovadosmartirios.ma.gov.br/diariooficial.php , podendo ser 

consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer interessado, 

independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos 

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 99984519822

E-mail: publicacoesdomvnm2021@gmail.com

ENDEREÇO COMPLETO

Avenido Rio Branco, S/N, Centro Vila Nova dos Martírios.

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Vila Nova dos Martirios

Assinado eletronicamente por:
Fernando de Sousa
CPF: ***.239.163-**

em 30/09/2022 17:01:14
IP com n°: 192.168.18.5

www.vilanovadosmartirios.ma.gov.br/diarioofi
cial.php?id=335

EXECUTIVO

aDOM 1/3www.vilanovadosmartirios.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 306/2022 - 30/09/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE VILA NOVA DOS MARTIRIOS/MA   |   EXECUTIVO   |   

SUMÁRIO

PORTARIAS

CRIAÇÃO DAS COMISSÕES : 188/2022 - ALTERA AS PORTARIA Nº 089/2020, E A PORTARIA Nº 120/2021, QUE 

NOMEIA   OS MEMBROS DO CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE –

CMDCA 2020-2022, DO MUNICÍPIO DE VILA NOVA DOS MARTÍRIOS, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Fernando de Sousa - CPF: ***.239.163-** em 30/09/2022 17:01:14 - IP com n°: 192.168.18.5
Autenticação em: www.vilanovadosmartirios.ma.gov.br/diariooficial.php?id=335

2/3www.vilanovadosmartirios.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 306/2022 - 30/09/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE VILA NOVA DOS MARTIRIOS/MA   |   EXECUTIVO   |   

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIAS - CRIAÇÃO DAS COMISSÕES : 188/2022

PORTARIA Nº 188/2022, DE 15 DE JULHO 2022.

ALTERA AS PORTARIA Nº 089/2020, E A PORTARIA Nº 120/2021, QUE NOMEIA   OS MEMBROS DO CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS 

DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE – CMDCA 2020-2022, DO MUNICÍPIO DE VILA NOVA DOS MARTÍRIOS, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS . 

JORGE VIEIRA DOS SANTOS FILHO , prefeito do Município de Vila Nova dos Martírios , Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais 

conferidas pela Constituição Federal e pela Lei Orgânica do Município; CONSIDERANDO A LEI MUNICIPAL Nº 272/2022, DE 28 DE JUN HO DE 

2022, QUE DISPÕE SOBRE A REESTRUTURAÇÃO DA POLITÍCA MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE. 

RESOLVE: Art. 1º Alterar as portarias 089/2020 de 20 de outubro de 2020, e 120/2021 de 08 de setembro de 2021, que nomeia os membros d o 

Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente – CMDCA, cuja composição será a seguinte:

I – Representantes de Governo e Prestadores de Serviços Privados Conveniados, ou sem fins lucrativos.

a) Secretaria Municipal de Assistência Social;

Titular: THAÍSA DOS SANTOS DUARTE, CPF: 919.256.223 -04

Suplente: ANDRÉIA CUTRIN SALES, CPF: 647.991.743 -04

b) Secretaria Municipal de Educação;

Titular: JOÃO WYCLIFFE DE O. SAMPAIO, CPF: 037.525.023 -98

Suplente: ROSÉLIA DE SOUSA B. DE ASSIS, CPF: 973.576.933 -68

c) Secretaria Municipal de Planejamento, Finanças e Gestão;

Titular: MICHELE LOPES ALMEIDA, CPF: 610.389.883 -81

Suplente: CLEONILDE OLIVEIRA SILVA, CPF: 051.445.683 -35

II Representantes de Entidades e Movimentos Representativos de Usuários.

a) Sindicato dos Trabalhadores e Trabalhadoras Rurais;

Titular: CLEANE ALVES BARROS, CPF:030.136.313 -76

Suplente: ZILDENIR SILVA SOUSA, CPF: 041.314.963 -30

b) Associação Sapucaia;

Titular: NATAL SOARES DA SILVA, CPF: 531.323.273-87 

Suplente: ERIVALDO PEREIRA DIAS, CPF: 969.322.103 -63

Art. 2º A mesa diretora do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente do Município Vila Nova dos Martírios – CMDCA/2020-2022, 

passa a ter a seguinte composição:

I – Presidente: CLEANE ALVES BARROS

II – Vice-Presidente: THAÍSA DOS SANTOS DUARTE 

  Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Art. 4º Ficam revogadas as demais disposições em contrário especialmente as Portarias 089/20 e 120/21. GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 

DE VILA NOVA DOS MARTÍRIOS, ESTADO DO MARANHÃO, 15 DE JULHO DE 2022.  JORGE VIEIRA DOS SANTOS FILHO Prefeito 

Municipal.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Fernando de Sousa - CPF: ***.239.163-** em 30/09/2022 17:01:14 - IP com n°: 192.168.18.5
Autenticação em: www.vilanovadosmartirios.ma.gov.br/diariooficial.php?id=335

3/3www.vilanovadosmartirios.ma.gov.br


		publicacoesdomvnm2021@gmail.com
	2022-09-30T17:01:17+0000
	Prefeitura Municipal de Vila Nova dos Martirios - Avenido Rio Branco, S/N, Centro Vila Nova dos Martírios.
	Diário Oficial: 306/2022 , BR, ICP-BrasilPF A3,   FERNANDO DE SOUSA:***.239.163-** [AD6CF429854D0B55]




